1

PAUTA N.º 045- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 039 – 2017

04 - 12 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 04 de
dezembro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  046/2017 – Sessão Ordinária do dia 27/11/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Ofício nº
401/2017/GP

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Em resposta ao Pedido de Informação nº

008/2017.

Comunicados nº

CM247186/2017;

CM247186/2017

Ministério da Educação –

Fundo Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando a seguinte liberação de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 PNAE - Alimentação Escolar – EJA – Quota

010, nos valores de R$ 454,40 e R$ 43.301,22.

Solicitação nº
047/2017

Vereador Gilvan José

Koten de Oliveira

Solicita complementação a Solicitação nº

043/2017 de autoria do Vereador Claunir Viola

para que o Sr. Prefeito Municipal gestione junto a

Secretaria Municipal de Saúde para que o

atendimento via plantão na Unidade de Saúde de

Rio Bonito do Iguaçu após a meia noite/zero

hora, seja prestado além do(a) Técnico(a) de

Enfermagem, Enfermeira e Motorista, também

por um médico plantonista.

Solicitação nº
048/2017

Vereadora Olide Bovino Solicita que seja feita cobertura (marquise)

conforme avaliação técnica do engenheiro da

Prefeitura Municipal de Rio Bonito do Iguaçu no

espaço público onde está localizada a capela

mortuária municipal.

Parecer nº 058/2017 Comissão de Economia,

Finanças e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº

024/2017.

Parecer nº 059/2017 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

039/2017.

Parecer nº 060/2017 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação do Substitutivo ao Projeto

de Lei Complementar nº 003/2017.

Parecer nº 061/2017 Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

040/2017.

Parecer nº 062/2017 Comissão de Economia,

Finanças e Fiscalização

Favorável ao mérito do Projeto de Lei nº

036/2017.

2. ORDEM DO DIA

 2

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 047/2017;

 Solicitação nº 048/2017;

 Emenda nº 008/2017 ao Projeto de Lei n° 036/2017-LOA  subscrita pelos Vereadores Gilvan

José Koten de Oliveira e Luiz Fernando Moreira.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 003/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal

que Revoga o dispositivo da Lei Complementar nº 025/2007 de 24/04/2007 que altera a Lei

Complementar nº 018/2001 e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 024/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que dispõe sobre o Plano

Plurianual do Município de Rio Bonito do Iguaçu, para o período de 2018 a 2021.

 Projeto de Lei nº 036/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Estima a Receita e Fixa a

Despesa do Município de Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício Financeiro de 2018.

 Projeto de Lei nº 039/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que acrescenta o parágrafo único

ao artigo 8º da lei nº 1.151/16, restringindo o acesso a dobra de turmas e dá outras providências.

 Projeto de Lei nº 040/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017 e dá outras providências.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 038/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017, no valor de R$ 311.319,47 (Trezentos e onze mil,

trezentos e dezenove reais e quarenta e sete centavos) e dá outras providências.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 04 de dezembro de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente